

**TABELLA N. 13**

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'anno finanziario 1977**

---

**ANNESSO N. 16**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ENTE DI SVILUPPO NELL'UMBRIA**

**PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1975**

---



## BILANCIO CONSUNTIVO

*Esercizio finanziario 1975*

## PARTE I - ENTRATE

| Cap. | DESCRIZIONE  | Entrate previste | Previsioni definitive | Entrate accertate |               |               | +<br>— | Differenze |
|------|--|------------------|-----------------------|-------------------|---------------|---------------|--------|------------|
|      |  |                  |                       | riscosse          | da riscuotere | TOTALE        |        |            |
|      | <b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>   |                  |                       |                   |               |               |        |            |
|      | <b>CATEGORIA 1<sup>a</sup> - Vendita di beni e servizi</b>   |                  |                       |                   |               |               |        |            |
| 1    | Alienazione di beni d'uso . . . . .  | p.m.             | p.m.                  | 55.000            | »             | 55.000        | +      | 55.000     |
|      | Totale Categoria 1 <sup>a</sup> . . . . .  | »                | »                     | 55.000            | »             | 55.000        | +      | 55.000     |
|      | <b>CATEGORIA 2<sup>a</sup> - Trasferimenti</b>   |                  |                       |                   |               |               |        |            |
| 11   | Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:                                       |                  |                       |                   |               |               |        |            |
|      | art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965, n. 901 . . . . .   | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |        | »          |
|      | art. 2 - in base al D. L. del 26 ottobre 1970 n. 745 . . . . .   | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |        | »          |
|      | art. 3 - in base a provvedimenti legislativi in corso  | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |        | »          |
| 12   | Assegnazioni annuali della Regione per lo svolgimento dei compiti istituzionali . . . . .                            | 3.270.000.000    | 2.200.000.000         | 2.200.000.000     | »             | 2.200.000.000 |        | »          |
| 13   | Assegnazione dello Stato ai sensi della Legge 22 luglio 1966, n. 614 . . . . .                                       | »                | »                     | »                 | »             | »             |        | »          |
|      | Totale Categoria 2 <sup>a</sup> . . . . .  | 3.270.000.000    | 2.200.000.000         | 2.200.000.000     | »             | 2.200.000.000 |        | »          |
|      | <b>CATEGORIA 3<sup>a</sup> - Redditi</b>   |                  |                       |                   |               |               |        |            |
| 21   | Interessi su titoli; interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni . . . . | 1.000.000        | 1.000.000             | 67.004            | »             | 67.004        | —      | 932.996    |
| 22   | Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente . . . . .                                | 1.060.000        | 1.000.000             | 224.000           | 459.938       | 683.938       | —      | 316.062    |
|      | Totale Categoria 3 <sup>a</sup> . . . . .  | 2.000.000        | 2.000.000             | 291.004           | 459.938       | 750.942       | —      | 1.249.058  |

Segue: PARTE I - ENTRATE

| Cap. | DESCRIZIONE   | Entrate previste | Previsioni definitive | Entrate accertate |               |               | + | - | Differenze |
|------|---|------------------|-----------------------|-------------------|---------------|---------------|---|---|------------|
|      |   |                  |                       | riscosse          | da riscuotere | TOTALE        |   |   |            |
|      | CATEGORIA 4 <sup>a</sup> - <i>Concorso e rimborsi nelle spese</i>   |                  |                       |                   |               |               |   |   |            |
| 31   | Concorso da parte dell'Ente Regionale nelle spese per l'affidamento di particolari attività . . . . .     | p.m.             | 86.000.000            | 5.500.000         | 29.897.888    | 35.397.888    | — | — | 50.602.112 |
| 32   | Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali  | 30.000.000       | 10.000.000            | 1.499.578         | »             | 1.499.578     | — | — | 8.500.422  |
| 33   | Recupero spese generali per l'esecuzione di impianti di trasformazione e opere di miglioramento fondiario | 50.000.000       | 10.000.000            | 5.494.266         | »             | 5.494.266     | — | — | 4.505.734  |
|      | Totale Categoria 4 <sup>a</sup> . . .   | 80.000.000       | 106.000.000           | 12.493.844        | 29.897.888    | 42.391.732    | — | — | 63.608.268 |
|      | CATEGORIA 5 <sup>a</sup> - <i>Somme non attribuibili</i>  |                  |                       |                   |               |               |   |   |            |
| 41   | Proventi diversi . . . . .  | 1.000.000        | 1.000.000             | »                 | »             | »             | — | — | 1.000.000  |
|      | Totale Categoria 5 <sup>a</sup> . . .   | 1.000.000        | 1.000.000             | »                 | »             | »             |   |   | 1.000.000  |
|      | TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI . . .  | 3.353.000.000    | 2.309.000.000         | 2.212.839.348     | 30.357.826    | 2.243.197.674 | — | — | 65.802.326 |
|      | TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE   |                  |                       |                   |               |               |   |   |            |
|      | CATEGORIA 6 <sup>a</sup> - <i>Vendita di beni patrimoniali</i>  |                  |                       |                   |               |               |   |   |            |
| 51   | Vendita di beni immobili . . . . .  | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |   |   | »          |
| 52   | Vendita di mezzi di trasporto e attrezzature tecnico-scientifiche . . . . .                               | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |   |   | »          |
| 53   | Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .        | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |   |   | »          |
| 54   | Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di Consorzi e Coop.ve . . . . .                         | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |   |   | »          |
| 55   | Alienazione di partecipazioni a capitali . . . . .  | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |   |   | »          |
| 56   | Alienazione scorte vive e morte . . . . .   | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |   |   | »          |
| 57   | Alienazione macchinari ed attrezzi agricoli . . . . .   | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |   |   | »          |
| 58   | Somme da introitare per ammortamenti beni patrimoniali . . . . .  | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |   |   | »          |
|      | Totale Categoria 6 <sup>a</sup> . . .   | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |   |   | »          |

## Segue: PARTE I - ENTRATE

| Cap. | DESCRIZIONE  | Entrate previste | Previsioni definitive | Entrate accertate |               |               | +<br>— | Differenze  |
|------|--|------------------|-----------------------|-------------------|---------------|---------------|--------|-------------|
|      |  |                  |                       | riscosse          | da riscuotere | TOTALE        |        |             |
|      | CATEGORIA 7 <sup>a</sup> - <i>Ammortamenti e accantonamenti</i>  |                  |                       |                   |               |               |        |             |
| 71   | Somme da introdurre per costituzione fonda a garanzia fidejussione . . . . .   | 100.000.000      | »                     | »                 | »             | »             |        | »           |
| 72   | Prelevamento disponibilità accantonate in attesa di investimento . . . . .   | 580.000.000      | 432.000.000           | 341.557.737       | »             | 341.557.737   | —      | 90.442.263  |
|      | Totale Categoria 7 <sup>a</sup> . . . . .  | 680.000.000      | 432.000.000           | 341.557.737       | »             | 341.557.737   | —      | 90.442.263  |
|      | CATEGORIA 8 <sup>a</sup> - <i>Trasferimenti</i>  |                  |                       |                   |               |               |        |             |
| 81   | Contributo statale di cui art. 2/decies Legge 4 agosto 1971 n. 592 . . . . .   | »                | »                     | »                 | »             | »             |        | »           |
| 82   | Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .   | 1.029.000.000    | 875.000.000           | »                 | 170.369.550   | 170.369.950   | —      | 704.630.450 |
| 83   | Concorso da parte dell'Ente Regione, sulle spese per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli e di stalle sociali . . . . .   | 496.000.000      | 162.000.000           | »                 | 38.692.899    | 38.692.899    | —      | 123307.101  |
| 84   | Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi . . . . .   | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »             |        | »           |
| 85   | Finanziamenti regionali per l'attuazione della Legge Regionale n. 38 del 30 maggio 1974 . . . . .  | 471.000.000      | 1.560.000.000         | 1.130.000.000     | 430.000.000   | 1.564.000.000 |        | »           |
| 86   | Finanziamenti regionali per l'attuazione della L.R. n. 40 del 25 giugno 1974 . . . . .   | 1.100.000.000    | 1.100.000.000         | 1.100.000.000     | »             | 1.100.000.000 |        | »           |
| 87   | Finanziamenti regionale alla L. R. n. 54 del 2 settembre 1974 . . . . .  | 258.000.000      | 258.000.000           | »                 | 258.000.000   | 258.000.000   |        | »           |
|      | Totale Categoria 8 <sup>a</sup> . . . . .  | 3.354.000.000    | 3.955.000.000         | 2.230.000.000     | 897.062.449   | 3.127.062.449 | —      | 827.937.551 |
|      | CATEGORIA 9 <sup>a</sup> - <i>Rimborso di anticipazioni e recuperi</i>   |                  |                       |                   |               |               |        |             |
| 91   | Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento . . . . . | p.m.             | 492.000.000           | »                 | 474.938.440   | 474.938.440   | —      | 17.061.560  |

Segue: PARTE I - ENTRATE

| Cap. | DESCRIZIONE  | Entrate previste         | Previsioni definitive    | Entrate accertate        |                |                          | +<br>— | Differenze              |
|------|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------|--------------------------|--------|-------------------------|
|      |  |                          |                          | riscosse                 | da riscuotere  | TOTALE                   |        |                         |
| 92   | Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione   | 100.000.000              | 100.000.000              | »                        | »              | »                        | —      | 100.000.000             |
| 93   | Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame . . .   | 10.000.000               | 10.000.000               | 1.035.059                | »              | 1.035.059                | —      | 8.964.941               |
| 94   | Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi . . . . .  | 1.421.000.000            | 995.000.000              | »                        | 14.946.600     | 14.846.600               | —      | 980.153.400             |
| 95   | Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse per la realizzazione di opere poderali di trasformazione . . . . .  | <i>p.m.</i>              | <i>p.m.</i>              | »                        | »              | »                        |        | »                       |
| 96   | Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione . . . . .   | <i>p.m.</i>              | <i>p.m.</i>              | »                        | »              | »                        |        | »                       |
| 97   | Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse per acquisto bestiame da allevamento e da ingrasso . . . . .  | 40.000.000               | 40.000.000               | 26.498.023               | »              | 26.498.023               | —      | 13.501.977              |
| 98   | Annualità di ammortamento dovute ad assegnatari di terreni acquistati con i fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice (legge n. 590 del 26 maggio 1965):<br>— art. 1 quota capitale . . . . .<br>— art. 2 quota interessi . . . . . | 30.000.000<br>30.000.000 | 30.000.000<br>30.000.000 | 35.690.439<br>12.606.067 | »<br>3.750.135 | 35.690.439<br>16.356.202 | +<br>— | 5.690.439<br>13.643.798 |
| 99   | Rimborso da parte degli assegnatari dei terreni acquistati con i fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice di anticipazioni concesse per acquisto scorte . . . . .  | 4.000.000                | 4.000.000                | 2.725.483                | »              | 2.725.483                | —      | 1.274.517               |
|      | Totale Categoria 9ª . . . .  | 1.635.000.000            | 1.701.000.000            | 78.555.071               | 493.535.175    | 572.090.246              | —      | 1.128.909.754           |

## Seque: PARTE I - ENTRATE

| Cap. | DESCRIZIONE   | Entrate<br>previste | Previsioni<br>definitive | Entrate accertate |               |            | +<br>— | Differenze |
|------|---|---------------------|--------------------------|-------------------|---------------|------------|--------|------------|
|      |   |                     |                          | riscosse          | da riscuotere | TOTALE     |        |            |
|      | CATEGORIA 11 <sup>a</sup> - <i>Gestioni speciali</i>  |                     |                          |                   |               |            |        |            |
| 111  | Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli . . . . .                  | <i>p. m.</i>        | <i>p. m.</i>             | »                 | »             | »          |        | »          |
| 112  | Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale . . . . .   | 40.000.000          | »                        | »                 | »             | »          |        | »          |
| 113  | Gestione provvisoria dei terreni . . . . .  | 100.000.000         | 40.000.000               | 17.620.346        | 12.000.000    | 29.620.346 | —      | 10.379.654 |
| 114  | Gestione vivai . . . . .  | 10.000.000          | 10.000.000               | 2.358.900         | 53.400        | 2.412.300  | —      | 7.587.700  |
| 115  | Gestione tabacco . . . . .  | <i>p. m.</i>        | <i>p. m.</i>             | »                 | »             | »          |        | »          |
| 116  | Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:  |                     |                          |                   |               |            |        |            |
|      | art. 1 - finanziamenti, per integrazione prezzo prodotti agricoli, ai produttori . . . . .                            | <i>p. m.</i>        | »                        | »                 | »             | »          |        | »          |
|      | art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento dell'integrazione prezzo prodotti agricoli . . . . . | 40.000.000          | 70.000.000               | 26.017.398        | 39.668.230    | 65.685.628 | —      | 4.314.372  |
|      | Totale Categoria 11 <sup>a</sup> . . . . .  | 190.000.000         | 120.000.000              | 45.996.044        | 51.721.630    | 97.718.274 | —      | 22.281.726 |



Segue: PARTE I - ENTRATE

| Cap. | DESCRIZIONE  | Entrate previste | Previsioni definitive | Entrate accertate |               |               | +<br>— | Differenze    |
|------|--|------------------|-----------------------|-------------------|---------------|---------------|--------|---------------|
|      |  |                  |                       | riscosse          | da riscuotere | TOTALE        |        |               |
|      | ENTRATE PER FINANZIAMENTI  |                  |                       |                   |               |               |        |               |
| 131  | Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice per acquisto terreni e la esecuzione di opere di trasformazione . . . . . | 1.075.000.000    | 1.075.000.000         | 331.972.004       | 364.815.225   | 696.787.229   | —      | 378.212.771   |
| 132  | Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:   |                  |                       |                   |               |               |        |               |
|      | art. 1 - a breve termine . . . . .   | 800.000.000      | 2.100.000.000         | 1.744.055.525     | »             | 1.744.055.525 | —      | 355.944.475   |
|      | art. 2 - a medio e lungo termine . . . . .   | 1.600.000.000    | 1.400.000.000         | »                 | »             | »             | —      | 1.400.000.000 |
| 133  | Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .      | 1.176.000.000    | 1.088.000.000         | »                 | 83.347.156    | 83.347.156    | —      | 1.004.652.844 |
|      | TOTALE ENTRATE PER FINANZIAMENTI . . .   | 4.652.000.000    | 5.663.000.000         | 2.076.027.529     | 448.162.381   | 2.524.189.910 | —      | 3.138.810.090 |
|      | TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE   | 10.510.000.000   | 11.871.000.000        | 4.772.136.981     | 1.890.481.635 | 6.662.618.616 | —      | 5.208.381.384 |
|      | TITOLO III   |                  |                       |                   |               |               |        |               |
|      | PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE  |                  |                       |                   |               |               |        |               |
| 141  | Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .  | 300.000.000      | 450.000.000           | 398.539.685       | 2.157         | 398.541.842   | —      | 51.458.158    |
| 142  | Ritenute per oneri fiscali . . . . .   | 100.000.000      | 200.000.000           | 145.788.459       | 1.000         | 145.789.459   | —      | 54.210.541    |
| 143  | Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente . . . . .  | 20.000.000       | 20.000.000            | »                 | »             | »             | —      | 20.000.000    |

Segue: PARTE I - ENTRATE

| Cap.  | DESCRIZIONE  | Entrate previste | Previsioni definitive | Entrate accertate |               |                | +<br>— | Differenze    |
|---|--|------------------|-----------------------|-------------------|---------------|----------------|--------|---------------|
|   |  |                  |                       | riscosse          | da riscuotere | TOTALE         |        |               |
| 144   | Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente  | 350.000.000      | 385.000.000           | 378.733.397       | »             | 378.733.397    | —      | 6.268.603     |
| 145   | Depositi cauzionali di terzi . . . . .   | 40.000.000       | 10.000.000            | 7.170.000         | 310.000       | 7.480.000      | —      | 2.520.000     |
| 146   | Recupero depositi cauzionali dell'Ente . . . . .   | 10.000.000       | 10.000.000            | »                 | 224.000       | 224.000        | —      | 9.776.000     |
| 147   | Rendicontazione di somme anticipate dagli uffici periferici per il sostenimento di spese . . . . . | p.m.             | p.m.                  | »                 | »             | »              |        | »             |
| 148   | Recupero di anticipazioni . . . . .  | 4.000.000.000    | 1.757.585.677         | 818.729.101       | 938.856.576   | 1.757.585.677  |        | »             |
| 149   | Incassi di somme di terzi da restituire . . . . .  | p.m.             | »                     | »                 | »             | »              |        | »             |
| 150   | Somme da introitare per costituzione fondo a garanzia fidejussioni rilasciata dall'Ente . . . . .  | »                | 874.264.436           | 99.223.847        | 745.486.188   | 844.708.035    | —      | 29.556.401    |
| TOTALE TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . . |  |                  |                       |                   |               |                |        |               |
|   |  | 1.220.000.000    | 3.706.850.113         | 1.848.184.489     | 1.684.877.921 | 3.533.062.410  | —      | 173.787.703   |
| TOTALE ENTRATE . . . . .  |  |                  |                       |                   |               |                |        |               |
|   |  | 15.083.000.000   | 17.886.850.118        | 8.833.161.318     | 3.605.717.382 | 12.438.878.700 | —      | 5.447.971.413 |
| Disavanzo . . . . .   |  |                  |                       |                   |               |                |        |               |
|   |  | »                | 1.143.218.164         | »                 | »             | 1.884.334.484  | +      | 741.116.320   |
| TOTALE A PAREGGIO . . . . .   |  |                  |                       |                   |               |                |        |               |
|   |  | 15.083.000.000   | 19.030.068.277        | »                 | »             | 14.323.213.184 | —      | 4.706.855.093 |

# PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE   | Uscite previste | Previsioni definitive | Uscite impegnate |            |             | +<br>— | Differenze  |
|------|---|-----------------|-----------------------|------------------|------------|-------------|--------|-------------|
|      |   |                 |                       | pagate           | da pagare  | TOTALE      |        |             |
| I    | Disavanzo esercizio precedente . . . . .  | 1.600.000.000   | 1.322.718.164         | 768.453.728      | »          | 768.453.728 | —      | 554.264.436 |
|      | TITOLO I - SPESE CORRENTI   |                 |                       |                  |            |             |        |             |
|      | SEZIONE 1ª - SPESE PER I SERVIZI COMUNI   |                 |                       |                  |            |             |        |             |
|      | CATEGORIA 1ª - <i>Organi statutari</i>  |                 |                       |                  |            |             |        |             |
| I    | Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . . . . | 30.000.000      | 20.000.000            | 12.598.841       | 1.008.000  | 13.606.841  | —      | 6.393.159   |
|      | TOTALE CATEGORIA 1ª . . . . .   | 30.000.000      | 20.000.000            | 12.598.841       | 1.008.000  | 13.606.841  | —      | 6.393.159   |
|      |   |                 |                       |                  |            |             |        |             |
| II   | CATEGORIA 2c - <i>Personale addetto ai servizi comuni</i>   |                 |                       |                  |            |             |        |             |
|      | Spese fisse per il personale:   |                 |                       |                  |            |             |        |             |
|      | art. 1 - stipendi ed assegni fissi . . . . .  | 213.000.000     | 227.300.000           | 227.264.328      | »          | 227.264.328 | —      | 35.672      |
|      | art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .                         | 55.000.000      | 62.000.000            | 61.900.414       | »          | 61.900.414  | —      | 99.586      |
| 12   | art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione . . . . .                                | 61.000.000      | 70.400.000            | 70.301.939       | »          | 70.301.939  | —      | 98.061      |
|      | art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente . . . . .          | p.m.            | 10.000.000            | »                | 10.000.000 | 10.000.000  | —      | »           |
|      | Spese variabili per il personale:   |                 |                       |                  |            |             |        |             |
|      | art. 1 - compenso lavoro straordinario . . . . .  | 11.500.000      | 9.000.000             | 7.077.939        | 1.922.061  | 9.000.000   | —      | »           |
| 12   | art. 2 - premio di rendimento . . . . .   | »               | »                     | »                | »          | »           | —      | »           |
|      | art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili . . . . .      | 4.000.000       | 2.650.000             | 2.129.352        | 512.998    | 2.642.350   | —      | 7.650       |
|      | art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .                              | 2.500.000       | 3.850.000             | 3.233.493        | 580.500    | 3.813.993   | —      | 36.007      |
|      |   |                 |                       |                  |            |             |        |             |

## Segue: PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE   | Uscite previste | Previsioni definitive | Uscite impegnate |            |             | + | Difference |
|------|---|-----------------|-----------------------|------------------|------------|-------------|---|------------|
|      |   |                 |                       | pagate           | da pagare  | TOTALE      |   |            |
|      | art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente . . . . .                           | <i>p. m.</i>    | 1.500.000             | 1.175.307        | 173.145    | 1.348.452   | — | 151.548    |
|      | TOTALE CATEGORIA 2 <sup>a</sup> . . .   | 347.000.000     | 386.700.000           | 373.082.772      | 13.188.704 | 386.271.476 | — | 428.524    |
|      | CATEGORIA 3 <sup>a</sup> - <i>Acquisto di beni e servizi</i>  |                 |                       |                  |            |             |   |            |
| 21   | Spese di ufficio:   |                 |                       |                  |            |             |   |            |
|      | art. 1 - acquisto mobili, macchine e attrezzature   | 10.000.000      | 25.000.000            | 22.701.744       | 1.654.735  | 24.356.479  | — | 643.521    |
|      | art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni . . . . .   | 1.000.000       | 1.000.000             | 961.922          | »          | 961.922     | — | 38.078     |
|      | art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione . . . . .                    | 42.000.000      | 55.000.000            | 49.449.195       | 5.004.435  | 54.453.630  | — | 546.370    |
|      | art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste . . . . . | 20.000.000      | 35.000.000            | 34.726.171       | 255.656    | 34.981.827  | — | 18.173     |
|      | art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .  | 35.000.000      | 20.000.000            | 15.658.345       | »          | 15.658.345  | — | 4.341.655  |
| 22   | Acquisto mezzi di locomozione . . . . .   | 2.000.000       | 500.000               | 442.960          | »          | 442.960     | — | 57.040     |
| 23   | Esercizio e noleggio mezzi di locomozione . . . . .   | 6.000.000       | 7.000.000             | 6.940.662        | »          | 6.940.662   | — | 59.338     |
| 24   | Spese per il funzionamento di comitati e commissioni  | 5.000.000       | 11.000.000            | 5.312.415        | 5.500.000  | 10.812.415  | — | 187.585    |
| 25   | Spese casuali . . . . .   | 6.000.000       | 6.000.000             | 2.473.143        | 3.524.000  | 5.997.143   | — | 2.857      |
|      | TOTALE CATEGORIA 3 <sup>a</sup> . . .   | 107.000.000     | 160.500.000           | 138.666.557      | 15.938.826 | 154.605.383 | — | 5.894.617  |

Segue: PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE   | Uscite previste | Previsioni definitive | Uscite impegnate |            |             | + | - | Differenze |
|------|---|-----------------|-----------------------|------------------|------------|-------------|---|---|------------|
|      |   |                 |                       | pagate           | da pagare  | TOTALE      |   |   |            |
| 31   | CATEGORIA 4 <sup>a</sup> - <i>Trasferimenti</i>   |                 |                       |                  |            |             |   |   |            |
|      | Sussidi in favore del personale dipendente . . . . .                                      | 1.000.000       | 1.000.000             | 1.000.000        | »          | 1.000.000   |   |   | »          |
|      | TOTALE CATEGORIA 4 <sup>a</sup> . . . . .   | 1.000.000       | 1.000.000             | 1.000.000        | »          | 1.000.000   |   |   | »          |
| 41   | CATEGORIA 5 <sup>a</sup> - <i>Oneri di finanziamento</i>                                  |                 |                       |                  |            |             |   |   |            |
|      | Interessi e spese per il servizio di cassa . . . . .                                      | 150.000.000     | 220.000.000           | 207.881.269      | 12.118.731 | 220.000.000 |   |   | »          |
|      | Interessi e spese su mutui . . . . .  | 20.000.000      | 21.800.000            | 14.003.082       | »          | 14.003.082  |   |   | 7.796.918  |
|      | Interessi vari ed altri oneri di finanziamento . . . . .                                  | 30.000.000      | 45.000.000            | 1.007.575        | 43.750.135 | 44.757.710  |   |   | 242.290    |
|      | TOTALE CATEGORIA 5 <sup>a</sup> . . . . .   | 200.000.000     | 286.800.000           | 222.891.926      | 55.868.866 | 278.760.792 |   |   | 8.039.208  |
| 51   | CATEGORIA 6 <sup>a</sup> - <i>Poste correttive delle entrate</i>                          |                 |                       |                  |            |             |   |   |            |
|      | Restituzione di somme indebitamente incassate . . . . .                                   | p.m.            | »                     | »                | »          | »           |   |   | »          |
|      | TOTALE CATEGORIA 6 <sup>a</sup> . . . . .   | »               | »                     | »                | »          | »           |   |   | »          |
| 61   | CATEGORIA 7 <sup>a</sup> - <i>Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie</i>                   |                 |                       |                  |            |             |   |   |            |
|      | Quota dell'esercizio per ammortamento mobili, attrezzature e macchine d'ufficio . . . . . | p.m.            | »                     | »                | »          | »           |   |   | »          |
|      | TOTALE CATEGORIA 7 <sup>a</sup> . . . . .   | »               | »                     | »                | »          | »           |   |   | »          |

## Segue: PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE   | Uscite<br>previste | Previsioni<br>definitive | Uscite impegnate |            |             | +<br>— | Differenze |
|------|---|--------------------|--------------------------|------------------|------------|-------------|--------|------------|
|      |   |                    |                          | pagate           | da pagare  | TOTALE      |        |            |
|      | CATEGORIA 8 <sup>a</sup> - <i>Somme non attribuibili</i>                                    |                    |                          |                  |            |             |        |            |
| 71   | Spese legali e notarili, per liti, arbitraggi, risarcimento danni . . . . .                 | 3.000.000          | 6.300.000                | 3.971.187        | 2.254.895  | 6.226.082   | —      | 73.918     |
| 72   | Studi e rilievi di carattere generale . . . . .   | 1.000.000          | »                        | »                | »          | »           | —      | »          |
| 73   | Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente . . .                                    | 3.000.000          | »                        | »                | »          | »           | —      | »          |
| 74   | Fondo di riserva . . . . .  | 50.000.000         | »                        | »                | »          | »           | —      | »          |
| 75   | Imposte e tasse . . . . .   | 3.000.000          | 3.000.000                | 738.050          | »          | 738.050     | —      | 2.261.950  |
|      | TOTALE CATEGORIA 8 <sup>a</sup> . . . .   | 60.000.000         | 9.300.000                | 4.709.237        | 2.254.895  | 6.964.132   | —      | 2.335.868  |
|      | TOTALE SEZIONE I . . . .  | 745.000.000        | 864.300.000              | 752.949.333      | 88.259.291 | 841.208.624 | —      | 23.091.376 |
|      | SEZIONE II.<br>SPESE PER LE ATTIVITÀ  |                    |                          |                  |            |             |        |            |
|      | CATEGORIA 2 <sup>c</sup> - <i>Spese per il personale addetto ai servizi tecnici</i>         |                    |                          |                  |            |             |        |            |
| 78   | Spese fisse per il personale:   |                    |                          |                  |            |             |        |            |
|      | art. 1 - stipendi e assegni fissi . . . . .   | 734.000.000        | 823.000.000              | 822.294.085      | »          | 822.294.085 | —      | 805.915    |
|      | art. 2 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .               | 186.000.000        | 232.100.000              | 220.324.989      | 11.743.765 | 232.068.754 | —      | 31.246     |
|      | art. 3 - quota a carico Ente per trattamento di liquidazione . . . . .                      | 232.000.000        | 242.800.000              | 242.751.488      | »          | 242.751.488 | —      | 48.512     |
|      | art. 4 - competenze al personale di altre Amministrazioni comandato presso l'Ente . . . . . | 8.000.000          | 8.000.000                | »                | 8.000.000  | 8.000.000   | —      | »          |

Segue: PARTE II - USCITE

| Cap.                                   | DESCRIZIONE   | Uscite previste   | Previsioni definitive  | Uscite impegnate   |  |  | +<br>—                     | Differenze  |
|--|---|---|--|--|--|--|----------------------------|---|
|  |   |   |  | pagate   | da pagare  | TOTALE   |                            |   |
| 79                                     | Spese variabili per il personale:<br>art. 1 — compenso lavoro straordinario . . . . .<br>art. 2 — premio di rendimento . . . . .<br>art. 3 — quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili . . . . .<br>art. 4 — indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .<br>art. 5 — competenze al personale di altre Amministrazioni comandato presso l'Ente . . . . .<br>Spese per il personale salariato . . . . . | 68.500.000<br>»<br>20.000.000<br>122.500.000<br>2.000.000<br>30.000.000 | 39.800.000<br>»<br>12.800.000<br>80.000.000<br>2.000.000<br>55.000.000 | 32.798.601<br>»<br>10.381.431<br>67.902.920<br>1.232.422<br>53.743.816 | 7.000.000<br>»<br>2.368.300<br>12.097.080<br>94.345<br>» | 39.798.601<br>»<br>12.749.731<br>80.000.000<br>1.326.767<br>53.743.816 | —<br>—<br>—<br>—<br>—<br>— | 1.399<br>»<br>50.269<br>»<br>673.233<br>1.256.184 |
| 80                                     | TOTALE CATEGORIA 2c . . . . .   | 1.403.000.000   | 1.495.600.000  | 1.451.429.752  | 41.303.490   | 1.492.733.242  | —                          | 2.866.758   |
| CATEGORIA 3a — Acquisto beni e servizi |   |   |  |  |  |  |                            |   |
| 81                                     | Spese per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti e amministratori di cooperative, di tecnici, di agricoltori, e di lavoratori agricoli . . . . .  | 15.000.000  | 5.000.000  | 2.979.280  | 320.720  | 3.300.000  | —                          | 1.700.000   |
| 82                                     | Spese per Convegni, Congressi, Mostre ed altre manifestazioni . . . . .   | 25.000.000  | 47.000.000   | 31.190.173   | 13.287.750   | 44.477.923   | —                          | 2.522.077   |
| 83                                     | Spese per la promozione di cooperative . . . . .  | 2.000.000   | 2.000.000  | 1.398.932  | »  | 1.398.932  | —                          | 601.068   |
| 84                                     | Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica, il collocamento dei prodotti agricoli ed in generale lo sviluppo socio-economico delle campagne . . . . .  | 100.000.000   | 40.300.000   | 27.899.885   | 8.275.450  | 36.175.335   | —                          | 4.124.565   |
| 85                                     | Spese per la divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti . . . . .   | 5.000.000   | »  | »  | »  | »  | —                          | »   |

Segue: PARTE II - USCITE

| Cap.                                     | DESCRIZIONE  | Uscite previste | Previsioni definitive | Uscite impegnate |            |             | +<br>— | Differenze |
|--|--|-----------------|-----------------------|------------------|------------|-------------|--------|------------|
|  |  |                 |                       | pagate           | da pagare  | TOTALE      |        |            |
| 86                                       | Spese per la gestione di campi dimostrativi e per prove dimostrative per il miglioramento delle coltivazioni e degli allevamenti . . . . .                 | 5.000.000       | 5.000.000             | »                | 5.000.000  | 5.000.000   |        | »          |
| 87                                       | Spese per concorsi e ricerche per il miglioramento delle tecniche di conduzione di allevamento . . . . .   | <i>p. m.</i>    | »                     | »                | »          | »           |        | »          |
| 88                                       | Spese generali per la formazione della Proprietà Coltivatrice e riordino fondiario . . . . .   | 5.000.000       | 2.000.000             | 796.368          | »          | 796.368     | —      | 1.203.632  |
| 89                                       | Spese generali inerenti la formulazione di piani, la progettazione e l'esecuzione dei lavori . . . . .   | 30.000.000      | 40.000.000            | 20.413.465       | 12.978.350 | 33.391.815  | —      | 6.608.185  |
| 90                                       | Spese casuali . . . . .  | 3.000.000       | 3.300.000             | 413.120          | 2.800.000  | 3.213.120   | —      | 86.880     |
|  | TOTALE CATEGORIA 3 <sup>a</sup> . . . . .  | 190.000.000     | 144.600.000           | 85.091.323       | 42.662.270 | 127.753.493 | —      | 16.846.507 |
| CATEGORIA 4 <sup>a</sup> - Trasferimenti |  |                 |                       |                  |            |             |        |            |
| 101                                      | Quote associative, contributi e sussidi ad Enti, associazioni ed altri organismi . . . . .   | 5.000.000       | 5.000.000             | 3.400.000        | »          | 3.400.000   | —      | 1.600.000  |
| 102                                      | Contributi per la partecipazione di tecnici e lavoratori agricoli a corsi di formazione e aggiornamento, a convegni e congressi, borse di studio . . . . . | 20.000.000      | 7.000.000             | 2.215.700        | 399.746    | 2.615.446   | —      | 4.384.554  |
| 103                                      | Contributi ad organismi cooperative per concorso nelle spese di gestione . . . . .   | 60.000.000      | 33.000.000            | 32.400.000       | »          | 32.400.000  | —      | 600.000    |
| 104                                      | Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'ente  | <i>p. m.</i>    | »                     | »                | »          | »           |        | »          |
| 105                                      | Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola . . . . .   | 30.000.000      | »                     | »                | »          | »           |        | »          |
| 106                                      | Contributi per la istituzione e la gestione di centri genetici, stazioni di monta e per lo sviluppo di particolari allevamenti . . . . .                   | 90.000.000      | 10.000.000            | »                | 200.000    | 200.000     | —      | 9.800.000  |



Segue: PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE   | Uscite previste | Previsioni definitive | Uscite impegnate |             |               | +<br>— | Differenze  |
|------|---|-----------------|-----------------------|------------------|-------------|---------------|--------|-------------|
|      |   |                 |                       | pagate           | da pagare   | TOTALE        |        |             |
| 107  | Contributi per l'impiego di tecniche più avanzate, di mezzi agricoli più progrediti e per lo sviluppo di particolari colture . . . . .                                    | 58.000.000      | 116.000.000           | 16.072.869       | 98.590.419  | 144.663.228   | —      | 1.336.712   |
| 108  | Contributi alle cooperative o ai coltivatori diretti sugli interessi per mutui acquisto macchine, impianti attrezzature, bestiame di scorta, altre particolari iniziative | 220.000.000     | 50.000.000            | »                | 50.000.000  | 50.000.000    | —      | »           |
|      | TOTALE CATEGORIA 4 <sup>a</sup> . . .   | 465.000.000     | 221.000.000           | 54.088.569       | 149.190.165 | 203.278.734   | —      | 17.721.266  |
| 121  | CATEGORIA 7- — <i>Ammortamenti, rinnovamenti e migliorie.</i><br>Quota dell'esercizio per ammortamento macchine e attrezzi agricoli a scopo pratico e dimostrativo. . . . | p.m.            | »                     | »                | »           | »             | —      | »           |
|      | TOTALE CATEGORIA 7 <sup>a</sup> . . .   | »               | »                     | »                | »           | »             | —      | »           |
| 131  | CATEGORIA 8 <sup>a</sup> — <i>Somme non attribuibili</i><br>Quota dell'esercizio per costituzione fondo a garanzia fidejussione rilasciate dall'Ente . . . . .            | 100.000.000     | 320.000.000           | 99.223.847       | 191.219.752 | 290.443.599   | —      | 29.556.401  |
| 132  | Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente . . . . .  | 20.000.000      | 20.000.000            | »                | »           | »             | —      | 20.000.000  |
|      | TOTALE CATEGORIA 8 <sup>a</sup> . . .   | 120.000.000     | 340.000.000           | 99.223.847       | 191.219.752 | 290.443.599   | —      | 49.556.401  |
|      | TOTALE SEZIONE II . . .   | 2.178.000.000   | 2.201.200.000         | 1.689.833.391    | 424.375.677 | 2.114.209.068 | —      | 86.990.932  |
|      | TOTALE TITOLO I — SPESE CORRENTI . . .  | 2.923.000.000   | 3.065.500.000         | 2.442.782.724    | 512.634.968 | 2.955.417.692 | —      | 110.082.308 |

## Segue: PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE  | Uscite<br>previste | Previsioni<br>definitive | Uscite impegnate |             |             | +<br>— | Differenze    |
|------|--|--------------------|--------------------------|------------------|-------------|-------------|--------|---------------|
|      |  |                    |                          | pagate           | da pagare   | TOTALE      |        |               |
|      | TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE  |                    |                          |                  |             |             |        |               |
|      | SEZIONE I - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO   |                    |                          |                  |             |             |        |               |
|      | CATEGORIA 9 <sup>a</sup> - Beni ed opere immobiliari   |                    |                          |                  |             |             |        |               |
| 151  | Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari con investimento del fondo a garanzia fidejussioni . . . . .                              | p.m.               | »                        | »                | »           | »           |        | »             |
| 152  | Spese di primo impianto . . . . .  | p.m.               | »                        | »                | »           | »           |        | »             |
|      | Totale Categoria 9 <sup>a</sup> . . . . .  | »                  | »                        | »                | »           | »           |        | »             |
|      | CATEGORIA 10 <sup>a</sup> - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche; titoli   |                    |                          |                  |             |             |        |               |
| 161  | Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche . . . . .   | p.m.               | »                        | »                | »           | »           |        | »             |
|      | Totale Categoria 10 <sup>a</sup> . . . . .   | »                  | »                        | »                | »           | »           |        | »             |
|      | TOTALE SEZIONE I . . . . .   | »                  | »                        | »                | »           | »           |        | »             |
|      | SEZIONE II - SPESE PER LE ATTIVITA   |                    |                          |                  |             |             |        |               |
|      | CATEGORIA 9 <sup>a</sup> - Beni ed opere immobiliari   |                    |                          |                  |             |             |        |               |
| 171  | Spese per l'acquisto e per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli, di stalle e di aziende silvo-pastorali. . . . . | 2.784.000.000      | 2.860.000.000            | 254.722.092      | 656.092.328 | 910.814.420 | —      | 1.949.185.580 |
| 172  | Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario . . . . .  | p.m.               | »                        | »                | »           | »           |        | »             |
|      | Totale Categoria 9 <sup>a</sup> . . . . .  | 2.784.000.000      | 2.860.000.000            | 254.722.092      | 656.092.328 | 910.814.420 | —      | 1.949.185.580 |

Segue: PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE  | Uscite previste | Previsioni definitive | Uscite impegnate |             |             | +<br>— | Differenze |
|------|--|-----------------|-----------------------|------------------|-------------|-------------|--------|------------|
|      |  |                 |                       | pagate           | da pagare   | TOTALE      |        |            |
|      | CATEGORIA 10 <sup>a</sup> - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli   |                 |                       |                  |             |             |        |            |
| 181  | Acquisto titoli e depositi vincolati con investimento del fondo a garanzia fidejussioni. . . . .   | p.m.            | »                     | »                | »           | »           |        | »          |
| 182  | Acquisto mezzi di trasporto . . . . .  | p.m.            | »                     | »                | »           | »           |        | »          |
| 183  | Acquisto macchine e attrezzi agricoli a scopo pratico e dimostrativo. . . . .  | 40.000.000      | 22.000.000            | 2.454.458        | 19.545.542  | 22.000.000  |        | »          |
| 184  | Acquisto scorte vive e morte . . . . .   | p.m.            | »                     | »                | »           | »           |        | »          |
|      | Totale Categoria 10 <sup>a</sup> . . . . .   | 40.000.000      | 22.000.000            | 2.454.458        | 19.545.542  | 22.000.000  |        | »          |
|      | CATEGORIA 11 <sup>a</sup> - Trasferimenti  |                 |                       |                  |             |             |        |            |
| 191  | Contributi per l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli . . .  | 100.000.000     | 154.000.000           | 14.500.000       | 78.439.634  | 92.939.634  | —      | 61.060.366 |
| 192  | Prosecuzione interventi previsti Legge 27 ottobre 1966, n. 910 e successive modificazioni di cui alla Legge Regionale 30 maggio 1974, n. 38:   |                 |                       |                  |             |             |        |            |
|      | art. 1) - contributi in conto capitale per l'attività dimostrativa e l'assistenza tecnica, nonché contributi in conto capitale per l'assistenza tecnico-economica alla cooperazione e per la elaborazione dei piani zonali (art. 5 - primo e secondo comma, art. 6. - secondo comma e art. 39) . . . . . | 45.000.000      | 195.000.000           | 28.191.570       | 166.808.430 | 195.000.000 |        | »          |
|      | art. 2) - contributi in conto capitale per la difesa fitosanitaria della coltura olivicola, bieticola e della tabacchicoltura (art. 7 - primo comma a)-b) . . .  | 100.000.000     | 200.000.000           | 84.595.679       | 115.404.321 | 200.000.000 |        | »          |
|      | art. 3) - contributi in conto capitale per il potenziamento delle strutture cooperative (art. 9) . . . . .   | p.m.            | 410.000.000           | »                | 410.000.000 | 410.000.000 |        | »          |
|      | art. 4) - contributi in conto interessi su mutui ventennali integrativi per il potenziamento delle strutture cooperative (art. 9) . . . . .  | 21.000.000      | »                     | »                | »           | »           |        | »          |

## Segue PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE  | Uscite previste | Previsioni definitive | Uscite impegnate |               |               | +<br>— | Differenze |
|------|--|-----------------|-----------------------|------------------|---------------|---------------|--------|------------|
|      |  |                 |                       | pagate           | da pagare     | TOTALE        |        |            |
|      | art. 5) - contributi in conto interessi sui prestiti quinquennali per lo sviluppo della meccanizzazione agricola (art. 12) . . . . .           | 150.000.000     | »                     | »                | »             | »             |        | »          |
|      | art. 6) - contributi in conto interessi sui prestiti per lo sviluppo della zootecnia (art. 13) . . . . .                                       | 100.000.000     | »                     | »                | »             | »             |        | »          |
|      | art. 7) - contributi in conto capitale per lo sviluppo e il potenziamento del patrimonio zootecnico (art. 14, primo e secondo comma) . . . . . | <i>p.m.</i>     | 200.000.000           | 3.007.350        | 196.992.650   | 200.000.000   |        | »          |
|      | art. 8) - contributi in conto capitale per il potenziamento e lo sviluppo della viticoltura (art. 15, primo comma, <i>e</i> ) . . . . .        | <i>p.m.</i>     | 20.000.000            | »                | 20.000.000    | 20.000.000    |        | »          |
|      | art. 9) - contributi in conto capitale per il miglioramento delle strutture aziendali (art. 16) . . . . .                                      | <i>p.m.</i>     | 500.000.000           | 12.601.000       | 487.399.000   | 500.000.000   |        | »          |
|      | art. 10) - contributi in conto interessi sui mutui ventennali per il miglioramento delle strutture aziendali (art. 16) . . . . .               | 200.000.000     | »                     | »                | »             | »             |        | »          |
|      | art. 11) - contributi in conto capitale per lo sviluppo della viabilità rurale e l'approvvigionamento idrico (art. 17) . . . . .               | <i>p.m.</i>     | 180.000.000           | »                | 180.000.000   | 180.000.000   |        | »          |
| 193  | Contributi agli allevatori bovini di cui alla Legge Regionale del 25 giugno 1974, n. 40. . . . .   | 1.100.000.000   | 1.100.000.000         | 690.256.394      | 409.743.606   | 1.100.000.000 |        | »          |
| 194  | Contributi a favore di produttori agricoli singoli o associati di cui all'art. 3 della L.R. 2 settembre 1974, n. 54 . . . . .                  | 113.000.000     | 113.000.000           | 31.203.200       | 81.796.800    | 113.000.000   |        | »          |
|      | Totale Categoria 11ª . . . . .   | 1.929.000.000   | 3.072.000.000         | 864.355.193      | 2.146.584.441 | 3.010.939.634 | —      | 61.060.366 |
|      | CATEGORIA 12ª - <i>Partecipazione azionaria e conferimenti</i>   |                 |                       |                  |               |               |        |            |
| 201  | Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative . . . . .  | 50.000.000      | 30.000.000            | 3.500.000        | 22.000.000    | 25.500.000    | —      | 4.500.000  |
| 202  | Partecipazione a capitali di altri Enti e società . . . . .  | 30.000.000      | »                     | »                | »             | »             |        | »          |
|      | Totale Categoria 12ª . . . . .   | 80.000.000      | 30.000.000            | 3.500.000        | 22.000.000    | 25.500.000    | —      | 4.500.000  |

Segue: PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE   | Uscite previste           | Previsioni definitive     | Uscite impegnate |                         |                         | + | - | Differenze                |
|------|---|---------------------------|---------------------------|------------------|-------------------------|-------------------------|---|---|---------------------------|
|      |   |                           |                           | pagate           | da pagare               | TOTALE                  |   |   |                           |
|      | CATEGORIA 13 <sup>a</sup> - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>   |                           |                           |                  |                         |                         |   |   |                           |
| 211  | Finanziamenti ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale; di aziende silvo-pastorali . . . . .  | 399.000.000               | 476.000.000               | 97.288.074       | 377.650.366             | 474.938.440             | — | — | 1.061.560                 |
| 212  | Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione . . . . .  | 100.000.000               | 100.000.000               | »                | »                       | »                       | — | — | 100.000.000               |
| 213  | Anticipazioni ad organismi cooperativi per acquisto bestiame . . . . .  | p.m.                      | »                         | »                | »                       | »                       |   |   | »                         |
| 214  | Anticipazioni per l'esecuzione di opere di trasformazione comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesso a contributo statale o regionale . . . . .   | 1.518.000.000             | 995.000.000               | 2.657.040        | 14.377.960              | 17.035.000              | — | — | 977.965.000               |
| 215  | Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributi statali o regionali . . . . .  | p.m.                      | »                         | »                | »                       | »                       |   |   | »                         |
| 216  | Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione   | p.m.                      | »                         | »                | »                       | »                       |   |   | »                         |
| 217  | Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso . . . . .   | p.m.                      | »                         | »                | »                       | »                       |   |   | »                         |
| 218  | Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la formazione della Proprietà Coltivatrice . . . . .   | 800.000.000               | 800.000.000               | 314.734.495      | 315.347.970             | 630.082.465             | — | — | 169.917.535               |
| 219  | Spese per opere di trasformazione sui terreni acquistati coi finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice:<br>— art. 1) - spese di progettazione, direzione contabilità e collaudo lavori . . . . .<br>art. 2) - spese per la realizzazione delle opere . . | 25.000.000<br>250.000.000 | 25.000.000<br>250.000.000 | »<br>21.642.695  | 3.579.485<br>41.482.584 | 3.579.485<br>63.125.279 | — | — | 21.420.515<br>186.874.721 |

## Segue: PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE   | Uscite<br>previste | Previsioni<br>definitive | Uscite impegnate |             |               | +<br>— | Differenze    |
|------|---|--------------------|--------------------------|------------------|-------------|---------------|--------|---------------|
|      |   |                    |                          | pagate           | da pagare   | TOTALE        |        |               |
| 220  | Anticipazioni agli assegnatari dei terreni per acquisto<br>scorte . . . . .   | <i>p.m.</i>        | »                        | »                | »           | »             |        | »             |
|      | Totale Categoria 13 <sup>a</sup> . . . .  | 3.092.000.000      | 2.646.000.000            | 436.322.304      | 752.438.365 | 1.188.760.669 | —      | 1.457.239.331 |
|      | ACCANTONAMENTI  |                    |                          |                  |             |               |        |               |
| 231  | Accantonamento disponibilità in attesa di investimento  | <i>p.m.</i>        | »                        | »                | »           | »             |        | »             |
|      | GESTIONI SPECIALI   |                    |                          |                  |             |               |        |               |
| 241  | Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e<br>conservazione prodotti agricoli . . . . .   | <i>p.m.</i>        | »                        | »                | »           | »             |        | »             |
| 242  | Gestione stalle di allevamento a centri di fecondazione<br>artificiale . . . . .  | 40.000.000         | »                        | »                | »           | »             |        | »             |
| 243  | Gestione provvisoria dei terreni . . . . .  | 100.000.000        | 40.000.000               | 31.476.617       | »           | 31.476.617    | —      | 8.523.383     |
| 244  | Gestione vivai . . . . .  | 10.000.000         | 10.000.000               | 572.648          | 2.545.852   | 3.118.500     | —      | 6.881.500     |
| 245  | Gestione tabacco . . . . .  | <i>p.m.</i>        | »                        | »                | »           | »             |        | »             |
| 246  | Gestione finanziamenti per interventi di mercato agri-<br>colo:<br>— art. 1) pagamento integrazione prezzo prodotti agri-<br>coli . . . . .<br>— art. 2) anticipazioni spese per il pagamento dell'inte-<br>grazione prezzo prodotti agricoli . . . . . | <i>p.m.</i>        | »                        | »                | »           | »             |        | »             |
|      | Totale categoria 14 <sup>a</sup> . . . .  | 40.000.000         | 70.000.000               | 27.196.160       | 38.489.468  | 65.685.628    | —      | 4.314.372     |
|      |   | 190.000.000        | 120.000.000              | 59.245.425       | 41.035.320  | 100.280.745   | —      | 19.719.255    |

Segue: PARTE II - USCITE

| Cap. | DESCRIZIONE   | Uscite previste | Previsioni definitive | Uscite impegnate |               |               | +<br>— | Differenze    |
|------|---|-----------------|-----------------------|------------------|---------------|---------------|--------|---------------|
|      |   |                 |                       | pagate           | da pagare     | TOTALE        |        |               |
|      | USCITE PER FINANZIAMENTI  |                 |                       |                  |               |               |        |               |
| 251  | Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti . . . . .   | p. m.           | »                     | »                | »             | »             |        | »             |
| 252  | Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:  |                 |                       |                  |               |               |        |               |
|      | art. 1 - a breve termine . . . . .  | 860.000.000     | 2.100.000.000         | 270.000.000      | 1.474.055.525 | 1.744.055.525 | —      | 355.944.475   |
|      | art. 2 - a medio e lungo termine . . . . .  | 315.000.000     | 15.000.000            | 10.762.049       | »             | 10.762.049    | —      | 4.237.951     |
| 253  | Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali . . . . .                 | 50.000.000      | 10.000.000            | 1.119.671        | »             | 1.119.671     | —      | 8.880.329     |
| 254  | Versamenti alla Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice delle rate incassate da assegnatari di terreni . . . . . | 60.000.000      | 60.000.000            | »                | 52.046.641    | 52.046.641    | —      | 7.953.359     |
|      | TOTALE USCITE PER FINANZIAMENTI . . . . .   | 1.125.000.000   | 2.185.000.000         | 281.881.720      | 1.526.102.166 | 1.807.983.886 | —      | 377.016.114   |
|      | TOTALE SEZIONE II . . . . .   | 9.340.000.000   | 10.935.000.000        | 1.902.481.192    | 5.163.798.162 | 7.066.279.354 | —      | 3.868.720.646 |
|      | TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE . . . . .  | 9.340.000.000   | 10.935.000.000        | 1.902.481.192    | 5.163.798.162 | 7.066.279.354 | —      | 3.868.720.646 |
|      | TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE   |                 |                       |                  |               |               |        |               |
| 261  | Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .   | 300.000.000     | 450.000.000           | 398.541.842      | »             | 398.541.842   | —      | 51.458.158    |
| 262  | Versamento oneri fiscali . . . . .  | 100.000.000     | 200.000.000           | 145.789.459      | »             | 145.789.459   | —      | 54.210.541    |
| 263  | Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente . . . . .                                    | 20.000.000      | 20.000.000            | »                | »             | »             | —      | 20.000.000    |

Segue: PARTE II - USCITE

| Cap.   | DESCRIZIONE  | Uscite previste | Previsioni definitive | Uscite impegnate |               |                | +<br>— | Differenze    |
|--|--|-----------------|-----------------------|------------------|---------------|----------------|--------|---------------|
|  |  |                 |                       | pagate           | da pagare     | TOTALE         |        |               |
| 264  | Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .   | 350.000.000     | 385.000.000           | 108.376.189      | 270.357.208   | 378.733.397    | —      | 6.266.603     |
| 265  | Restituzione depositi cauzionali di terzi . . . . .                            | 40.000.000      | 10.000.000            | 5.101.000        | 2.470.000     | 7.480.000      | —      | 2.520.000     |
| 266  | Depositi cauzionali dell'Ente . . . . .  | 10.000.000      | 10.000.000            | 224.000          | »             | 224.000        | —      | 9.776.000     |
| 267  | Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese . . . . . | p.m.            | »                     | »                | »             | »              | —      | »             |
| 268  | Anticipazioni varie . . . . .  | 400.000.000     | 1.757.585.677         | 1.084.930.517    | 672.655.160   | 1.757.585.677  | —      | »             |
| 269  | Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto                         | p.m.            | »                     | »                | »             | »              | —      | »             |
| 270  | Prelev. somme dal fondo a garanzia fidejussioni per interventi . . . . .       | »               | 874.264.436           | »                | 844.708.035   | 844.708.035    | —      | 29.556.401    |
| TOTALE TIPOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . . |  | 1.220.000.000   | 3.706.850.113         | 1.742.872.007    | 1.790.190.403 | 3.533.062.410  | —      | 173.787.703   |
| TOTALE USCITE . . . . .  |  | 15.083.000.000  | 19.030.068.277        | 6.858.589.651    | 7.466.623.533 | 14.323.213.184 | —      | 4.706.855.093 |



# DIMOSTRAZIONE DISAVANZO EFFETTIVO DELL'ANNO

|   |    |                   |
|---|----|-------------------|
| Scoperto c/corrente bancario al 31 dicembre 1975 . . . . .  | L. | 1.092.482.316     |
| Residui passivi . . . . .                                   | »  | 12.202.931.035    |
|   |    | <hr/>             |
|   | L. | 13.295.413.351    |
| Residui attivi . . . . .                                    | »  | 10.889.864.389    |
|   |    | <hr/>             |
| Disavanzo contabile . . .                                   | L. | 2.405.548.962     |
|   |    | <hr/>             |
| Disavanzo gestione di competenza . . . . .                  | L. | 1.884.334.484     |
| Minori residui attivi . . . . .                             | »  | 99.413.072        |
| Maggiori residui passivi . . . . .                          | »  | 421.801.406       |
|   |    | <hr/>             |
| Disavanzo . . . . .   | L. | 2.405.548.962 (*) |
|   |    | <hr/>             |
| (*) di cui:   |    |                   |
| Disavanzo esercizio '74 (comprensivo fondo a garanzia fide- |    |                   |
| jussioni al 31 dicembre '74) . . . . .                      | L. | 1.321.718.164     |
| Disavanzo esercizio '75 . . . . .                           | »  | 1.082.830.798     |
|   |    | <hr/>             |
| TOTALE AL 31 dicembre '75 . . .                             | L. | 2.405.548.962     |
|   |    | <hr/>             |

# CONTO ECONOMICO

|   |   |    |                |
|---|---|----|----------------|
| Entrate correnti . . . . .  | + | L. | 2.243.142.674  |
| Entrate per trasferimenti . . . . .                                 | + | »  | 2.918.000.000  |
| Economia su residui passivi . . . . .                               | + | »  | 31.625.558     |
| Uscite correnti . . . . .   | — | »  | 2.929.656.331  |
| Prelevamento contr. statale mutuo trasferito a cooperative . . .    | + | »  | 12.581.334     |
| Prelevamento contr. stato L. 592 ampliamento Caseificio Soc. Norcia | + | »  | 63.358.300     |
| Trasferimento c/capitale . . . . .                                  | — | »  | 3.010.939.634  |
| Esatta contabilizzazione F.G.F. al 31 dicembre 1974                 |   |    |                |
| (L. 635.488.283 — 554.264.436 variaz. residui) . . . . .            | + | »  | 99.223.847     |
| <hr/>   |   |    |                |
| Decremento patrimoniale 1975 . . . . .                              |   | L. | 572.664.252    |
| Quota ammortamento '75 . . . . .                                    | — | »  | 21.997.269     |
| <hr/>   |   |    |                |
|   |   |    | L. 594.661.521 |
| <hr/>   |   |    |                |

# SITUAZIONE PATRIMONIALE

|  | Consistenza<br>al 31 dicembre<br>1974 | + | Variazioni    | Consistenza<br>al 31 dicembre<br>1975 |
|--|---------------------------------------|---|---------------|---------------------------------------|
| <b>ATTIVO</b>  |                                       |   |               |                                       |
| Mobili, macchine e attrezzature d'ufficio . . . . .  | 84.294.548                            | + | 24.301.479    | 108.596.027                           |
| Opere e pubblicazioni . . . . .  | 3.871.458                             | + | 961.922       | 4.833.380                             |
| Mezzi di locomozione . . . . .   | 7.759.855                             | + | 442.960       | 8.202.815                             |
| Impianti fissi uffici . . . . .  | 1.443.578                             | » | »             | 1.443.578                             |
| Attrezzature tecnico-scientifiche . . . . .  | 4.100.110                             | » | »             | 4.100.110                             |
| Macchine e attrezzi agricoli . . . . .   | 81.229.656                            | + | 22.000.000    | 103.229.656                           |
| Beni ed opere immobiliari . . . . .  | 6.360.645.802                         | + | 910.814.420   | 7.271.460.222                         |
| Beni immobiliari acquistati ad utilizzo fondo a garanzia fidejussioni . . . . .  | 66.390.453                            | » | »             | 66.390.453                            |
| Terreni acquistati con i fondi della C.F.P.C. . . . .  | 2.381.192.136                         | + | 699.887.069   | 3.081.079.205                         |
| Scorte vive e morte . . . . .  | 1.384.421                             | » | »             | 1.384.421                             |
| Valore prodotti e frutti pendenti gestione vivaio . . . . .  | 7.546.756                             | + | 706.200       | 8.252.956                             |
| Valore prodotti e frutti pendenti gestione provv. ter. . . . .   | 69.602.916                            | + | 1.661.871     | 71.264.787                            |
| Valore prodotti gestione tabacco . . . . .   | 501.739                               | » | »             | 501.739                               |
| Partecipazioni azionarie . . . . .   | 72.500.000                            | + | 23.520.000    | 96.020.000                            |
| Anticipazioni a cooperative per spese di gestione . . . . .  | 5.500.000                             | » | »             | 5.500.000                             |
| Anticipazioni a cooperative per acquisto bestiame . . . . .  | 1.233.572                             | — | 1.035.059     | 6.198.513                             |
| Anticipazioni a coltivatori diretti per acquisto bestiame . . . . .  | 67.387.293                            | — | 25.748.023    | 41.639.270                            |
| Anticipazioni a coltivatori diretti singoli o associati per esecuzione opere di miglioramento . . . . .  | 12.019.100                            | + | 2.188.400     | 14.207.500                            |
| Anticipazioni agli assegnatari dei terreni acquistati coi fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice per acquisto scorte . . . . . | 34.413.856                            | — | 2.725.483     | 31.688.373                            |
| Residui attivi . . . . .   | 9.120.608.254                         | + | 1.769.256.135 | 10.889.864.389                        |
| Disponibilità accantonamenti in attesa di investimento . . . . .   | 535.379.304                           | — | 341.557.737   | 193.821.567                           |
| Deficit patrimoniale . . . . .   | 791.484.719                           | + | 594.661.521   | 1.386.146.240                         |
|  | 19.710.489.526                        | + | 3.679.335.675 | 23.389.825.201                        |
| Fondo quiescenza pers. dipendente . . . . .  | 570.891.740                           | + | 113.995.500   | 684.887.240                           |
| Fondo previd. pers. dipendente . . . . .   | 193.089.551                           | + | 15.574.721    | 208.664.272                           |
| Fondo a garanzia fidejussioni . . . . .  |                                       | + | 844.708.035   | 844.708.035                           |
|  | 20.474.470.817                        | + | 4.653.613.931 | 25.128.084.748                        |
| <b>PASSIVO</b>   |                                       |   |               |                                       |
| Finanziamento della C.F.P.C. . . . .   | 2.384.267.255                         | + | 699.887.069   | 3.084.154.324                         |
| Residui passivi . . . . .  | 9.187.192.922                         | + | 3.015.738.113 | 12.202.931.035                        |
| Mutui passivi per esecuzione impianti . . . . .  |                                       |   |               |                                       |
| Mutui passivi con ammortamento a carico dello Stato, quale contributo per maggiori costi esecuzione lavori . . . . .                                     | 412.966.304                           | — | 12.581.334    | 400.384.970                           |
| Contributi statali per realizzazione impianti . . . . .  | 2.267.865.754                         | + | 170.369.550   | 2.438.235.304                         |
| Contributi Ente Regione realizzazione impianti . . . . .   | 1.467.800.000                         | + | 38.692.899    | 1.506.492.899                         |
| Anticipazioni a medio termine . . . . .  | 16.486.871                            | — | 10.762.049    | 5.724.822                             |
| Contributo statale art. 2 decies Legge n. 592. . . . .   | 400.000.000                           | — | 63.358.300    | 336.641.700                           |
| Scoperto c/c bancario . . . . .  | 701.869.060                           | + | 390.613.256   | 1.092.482.316                         |
| Fondo a garanzia fidejussioni . . . . .  | 653.488.283                           | — | 653.488.283   | »                                     |
| Somme prelevate ad utilizzo fondo e garanzia fidejussioni per investimenti . . . . .   | 66.390.453                            | » | »             | 66.390.453                            |
| Fondo ammortamento beni mobili . . . . .   | 44.304.620                            | + | 12.366.691    | 56.671.311                            |
| Fondo ammortamento impianti e attrezzi . . . . .   | 24.539.409                            | + | 9.630.578     | 34.169.987                            |
|  | 19.710.489.526                        | + | 3.679.335.675 | 23.389.825.201                        |
| Fondo quiescenza personale . . . . .   | 570.891.740                           | + | 113.995.500   | 684.887.240                           |
| Fondo previdenza personale . . . . .   | 193.089.551                           | + | 15.574.721    | 208.664.272                           |
| Fondo a garanzia fidejussioni . . . . .  |                                       | + | 844.708.035   | 844.708.035                           |
|  | 20.474.470.817                        | + | 4.653.613.931 | 25.128.084.748                        |